
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PRESA D’ATTO ESITI PROCEDURA DI GARA ESPLETATA DALL’ASL AL PER
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI TELERIA, VESTIARIO MONOUSO IN
TNT E MATERIALE DI PROTEZIONE DA AGENTI BIOLOGICI OCCORRENTI A
QUESTA AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA E ALL’AZIENDA
OSPEDALIERA S.S. ANTONIO E BIAGIO E C. ARRIGO DI ALESSANDRIA. - GARA
N. 7100403- CIG DIVERSI - (SPESA PRESUNTA € 17.337,00 IVA DI LEGGE ESCLUSA)
- PROSECUZIONE CONTRATTUALE

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

16/07/2024

16/07/2024

0000938 del 16/07/2024

cea61969c22d870ddb1f823f9a1399bb97aa14d6907782488d45f7091d2d21d5



 

   

 

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO ESITI PROCEDURA DI GARA ESPLETATA DALL’ASL AL PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI TELERIA, VESTIARIO MONOUSO IN TNT E 

MATERIALE DI PROTEZIONE DA AGENTI BIOLOGICI OCCORRENTI A QUESTA AZIENDA 

OSPEDALIERA ALESSANDRIA E ALL’AZIENDA OSPEDALIERA S.S. ANTONIO E BIAGIO E 

C. ARRIGO DI ALESSANDRIA. - GARA N. 7100403- CIG DIVERSI - (SPESA PRESUNTA € 

17.337,00 IVA DI LEGGE ESCLUSA) - PROSECUZIONE CONTRATTUALE 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                           Braschi Francesca 

 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 
VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”;  

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Codice dei Contratti pubblici” così come modificato dal D. Lgs. 

19/04/2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18/04/2016 n. 50” e dalla L. 14/06/2019, 

n.55, di conversione, con modificazioni, del D.L. 18/04/2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il 

rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, convertito con modificazioni con Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure “, convertito, con modificazioni, con Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 



 

 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO nello specifico l’art.  226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36 che al comma 2 stabilisce: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 

dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

RICHIAMATA la D.G.R. 43-6861 del 09.12.2013 con la quale sono state individuate cinque Aree 

Interaziendali di Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n. 5 comprendente le 

aziende sanitarie regionali ASL AL, ASL AT e l’Azienda Ospedaliera “SS Antonio e Biagio e Cesare 

Arrigo” di Alessandria (di seguito, per brevità, AA.SS.RR. dell’AIC 5), con l’obiettivo, tra l’altro, di 

espletare gare in forma aggregata; 

RICHIAMATA la D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014 con la quale la Regione Piemonte, nel dettare disposizioni 

transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione acquisti, dispone, tra l’altro, di continuare a 

perseguire l’obiettivo della programmazione degli acquisti a livello aggregato di A.I.C. 5; 

DATO ATTO che questa Azienda Ospedaliera con determinazione n. 950 del 25.07.2019 , ai cui contenuti 

integralmente si rimanda, aderiva alla procedura di gara espletata dall’ASL AL in qualità di stazione 

appaltante per le Aziende di AIC 5 di Regione Piemonte per l’affidamento di teleria, vestiario monouso in tnt 

e materiale di protezione da agenti biologici, aggiudicata con Determinazione dell’ASL AL n. 479 del 

27.06.2019 per n. 48 mesi; 

DATO ATTO che: 

- con determinazione n. 1141 del 18.09.2019 si prendeva atto della fusione per incorporazione della ditta 

AMD Esafarm S.r.l. nella ditta Betatex Spa per i lotti 19 e 41, frattanto intervenuta; 

 - con determinazione n. 1540 del 07.11.2023 si prendeva atto della scissione parziale della ditta 3M ITALIA 

SRL in favore della società beneficiaria 3M HEALTHCARE ITALY SRL per il lotto 18; 

PRESO ATTO che la nuova procedura di gara per la fornitura dei materiali di che trattasi avente ad oggetto 

Gara procedura aperta, espletata su piattaforma telematica, per l’affidamento della fornitura di TNT sfuso 

sterile e non, occorrente all’AO. Ordine Mauriziano Di Torino, all’A.O.U. San Luigi Gonzaga, all’A.S.L. 

To3, A.S.L. To5, A.S.L. Città di Torino, A.S.L. To4, Asl di Asti, Asl di Alessandria e Aso di Alessandria, è 

stata indetta dall’Ordine Mauriziano di Torino in qualità di stazione appaltante per Azienda Zero, con 

scadenza termini della presentazione delle offerte in data 09.06.2023; 

EVIDENZIATO che la suddetta procedura di gara risulta ancora in fase di valutazione e che i tempi 

necessari per lo svolgimento dell’iter di gara si possono stimare in non meno di mesi 3;  

DATO ATTO che con determinazione n. 12 del 5/01/2024 la scrivente Azienda Ospedaliera autorizzava 

l’estensione dei contratti attuativi stipulati in esecuzione dei citati atti per un periodo pari a 6 mesi , nelle 

more dell’espletamento delle procedure volte all'individuazione di un nuovo contraente ; 

VISTA la scadenza dei contratti stipulati, di seguito meglio dettagliati: 

 

 



 

 

Contratto 

Areas 
ditta lotti 

2023-860 3M ITALIA S.R.L. ora 3M HEALTHCARE ITALY S.R.L. 18 

2019-486 3MC S.P.A. 33 

2019-468 

BENEFIS S.R.L. 

7 

2019-469 8 

2019-476 14 

2019-481 
BETATEX S.P.A. 

19 

2019-482 26 

2019-473 
DELTAMED S.P.A. 

10 

2019-493 36 

2019-470 
MEDIBERG S.R.L. 

2 

2019-485 31 

2019-490 
MEDICAL GROUP S.R.L. 

39 

2019-491 40 

2019-467 
MEDLINE INTERNATIONAL ITALY S.R.L. 

1 

2019-471 3 

2019-489 NACATUR INTERNATIONAL S.R.L. 35 

2019-477 

PAUL HARTMANN S.P.A. 

15 

2019-478 16 

2019-483 28 

2019-484 29 

2019-503 SURGIKA S.R.L. 21 

 

RAVVISATO l’interesse ad estendere la durata dei contratti in essere in attesa dell’espletamento e 

dell’aggiudicazione della nuova gara, al fine di assicurare la continuità dell’approvvigionamento dei prodotti 

in esame, occorrenti al regolare svolgimento dell’attività clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliero 

Universitaria; 

DATO ATTO che a tal fine con nota prot. n. 16466 del 3/07/2024, agli atti di questa Struttura, è stata 

richiesta alle ditte aggiudicatarie dei contratti in essere la disponibilità alla prosecuzione della fornitura per 

mesi 3 a prezzi invariati; 

PRESO ATTO che gli operatori economici hanno confermato le condizioni economiche in essere, come da 

note conservate agli atti della Struttura; 

DATA EVIDENZA che i contratti in essere, di seguito riportati, attualmente presentano una disponibilità 

sufficiente a coprire l’aumento quantificato per ognuno di essi in quanto , il maggior importo presunto 

derivante dalla prosecuzione per mesi 3, rientra nella stima economica iniziale: 

 



 

 

Ditta 
Contratto 

Areas 
Lotti CIG 

Importo presunto al 

30/09/2024 

3M ITALIA S.R.L. ora 3M 

HEALTHCARE ITALY SRL 
2023-860 18 7996420688 € 2.106,00 

BENEFIS S.R.L. 
2019-469 8 ZB42948031 € 290,00 

2019-476 14 Z562948059 € 1,00 

BETATEX S.P.A. 
2019-481 19 Z103BF6CB7 € 1.123,00 

2019-482 26 Z3A29481A0 € 245,00 

DELTAMED S.P.A. 
2019-473 10 Z8B29483D9 € 172,00 

2019-493 36 Z4E3DEE545 € 2.300,00 

MEDIBERG S.R.L. 2019-470 2 Z393DB0A29 € 325,00 

MEDICAL GROUP S.R.L. 
2019-490 39 ZF43DB0D80 € 1.320,00 

2019-491 40 ZD12948511 € 107,00 

MEDLINE INTERNATIONAL 

ITALY S.R.L. 

2019-467 1 Z94294854B € 140,00 

2019-471 3 ZD6294856F € 450,00 

NACATUR INTERNATIONAL 

SRL 
2019-489 35 ZBD294858F € 388,50 

SURGIKA S.R.L. 2019-503 21 7996524C59 € 0,0 

 

CONFERMATI pertanto, per i fini di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136, i CIG derivati assunti in 

fase di adesione, nonché gli ulteriori CIG derivati assunti in fase di precedente proroga, di cui alla predetta 

determina n. 12 del 5/01/2024, che risultano tuttora capienti; 

DATO ATTO che la prosecuzione contrattuale per mesi 3 dei restanti contratti si traduce in un aumento del 

valore presunto, calcolato sui dati storici dell’acquistato su base annua, pari a complessivi euro € 17.337,00, 

I.V.A. esclusa, come di seguito ripartito, in merito a cui sono stati attribuiti i seguenti CIG derivati così come 

prescritto dall’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136: 

 

Ditta 
Contratto 

Areas 
Lotti 

Importo presunto 

al 30/09/2024  

IVA esclusa 

Nuovo CIG 

3MC S.P.A. 2019-486 33                    924,00 €  A05F0278FB 

BENEFIS S.R.L. 2019-468 7                 7.700,00 €  A05F047365 

MEDIBERG S.R.L. 2019-485 31                 3.453,00 €  A05F04E92A 

PAUL HARTMANN 
S.P.A. 

2019-477 15                 1.850,00 €  B27175409B 

2019-478 16                 1.460,00 €  A05F0AE863 

2019-483 28                 1.100,00 €  A05F0B1ADC 

2019-484 29                    850,00 €  A05F0B7FCE 

 



 

 

PRECISATO che: 

 essendo la prosecuzione finalizzata ad evitare la sospensione della fornitura e limitata al tempo 

strettamente necessario all’espletamento delle procedure volte all'individuazione di un nuovo 

contraente, si intenderà interrotta, qualora si addivenga prima del decorso di mesi 3, all’avvio di 

nuova fornitura; 

 il presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi e che i dispositivi in oggetto saranno 

acquistati con appositi ordinativi di fornitura in riferimento ai fabbisogni di volta in volta segnalati 

dagli utilizzatori; 

 per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche si indicano i CIG sopra indicati;  

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad € 17.337,00 

oltre IVA 22% per l’anno 2024, rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con Delibera 

n. 137 del 20/03/2024 avente ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024” ed è riconducibile 

al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia ospedaliera; 

CONFERMATO ai sensi dell’art. 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto relativo alla presente fornitura, la dott.ssa Laura Savi, Direttore 

della S.C. Farmacia Ospedaliera o suo delegato; 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di assicurare 

continuità di approvvigionamento dei prodotti in esame occorrenti al regolare svolgimento dell’attività 

clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliera; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

- di disporre l’estensione per mesi 3 dei contratti sopra richiamati per la fornitura di teleria, vestiario 

monouso in tnt e materiale di protezione da agenti biologici; 

- di autorizzare la registrazione sull’applicativo aziendale AREAS dell’estensione temporale per mesi 3 , e 

comunque fino ad avvio della nuova fornitura, dei seguenti contratti: 

Ditta 3M HEALTHCARE ITALY S.R.L. – Contratto n. 860-2023; 

Ditta 3M.C. S.P.A. – Contratto n. 486-2019; 

Ditta BENEFIS S.R.L. – Contratto n. 468-2019; 

Ditta BENEFIS S.R.L. – Contratto n. 469-2019; 

Ditta BENEFIS S.R.L. – Contratto n. 476-2019; 

Ditta BETATEX S.P.A. – Contratto n. 481-2019; 

Ditta BETATEX S.P.A. – Contratto n. 482-2019; 

Ditta DELTAMED S.P.A. – Contratto n. 473-2019; 

Ditta DELTAMED S.P.A. – Contratto n. 493-2019; 



 

 

Ditta MEDIBERG S.R.L. – Contratto n. 470-2019; 

Ditta MEDIBERG S.R.L. – Contratto n. 485-2019; 

Ditta MEDICAL GROUP S.R.L. – Contratto n. 490-2019; 

Ditta MEDICAL GROUP S.R.L. – Contratto n. 491-2019; 

Ditta MEDLINE INTERNATIONAL ITALY S.R.L. – Contratto n. 467-2019; 

Ditta MEDLINE INTERNATIONAL ITALY S.R.L. – Contratto n. 471-2019; 

Ditta NACATUR INTERNATIONAL S.R.L. – Contratto n. 489-2019; 

Ditta PAUL HARTMANN S.P.A. – Contratto n. 477-2019; 

Ditta PAUL HARTMANN S.P.A. – Contratto n. 478-2019; 

Ditta PAUL HARTMANN S.P.A. – Contratto n. 483-2019; 

Ditta PAUL HARTMANN S.P.A. – Contratto n. 484-2019; 

Ditta SURGIKA S.R.L. – Contratto n. 503-2019; 

- di dare atto che il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento non comporta vincoli 

quantitativi ed i dispositivi in oggetto saranno acquistati con apposite ordinazioni di fornitura in 

riferimento ai bisogni di volta in volta segnalati dal reparto utilizzatore; 

- di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della Legge 

13.08.2010 n. 136 e s.m.i, sono stati attribuiti i nuovi seguenti CIG derivati:  

Ditta Contratto Areas Lotti Nuovo CIG 

3MC S.P.A. 2019-486 33 A05F0278FB 

BENEFIS S.R.L. 2019-468 7 A05F047365 

MEDIBERG S.R.L. 2019-485 31 A05F04E92A 

PAUL HARTMANN S.P.A. 

2019-477 15 B27175409B 

2019-478 16 A05F0AE863 

2019-483 28 A05F0B1ADC 

2019-484 29 A05F0B7FCE 

- di dare, altresì, atto che per i restanti lotti oggetto del presente provvedimento, i CIG, assunti in fase di 

gara e in fase di successiva proroga - quali richiamati in premessa, risultano capienti e pertanto restano 

invariati; 

- di dare atto che la proroga è limitata al tempo strettamente necessario all’espletamento delle procedure 

volte all'individuazione di un nuovo contraente, si intenderà interrotta, qualora si addivenga prima del 

decorso di mesi 3 all’avvio della nuova fornitura; 

- di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 17.337,00 

oltre IVA 22% rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con Delibera n. 137 del 

20/03/2024 avente ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024” ed è riconducibile al conto 

03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia ospedaliera ; 



 

 

- di confermare la dott.ssa Laura Savi, Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera, o suo delegato, quale 

Direttore Esecutivo del Contratto oggetto del presente provvedimento (D.E.C.); 

- di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 50, comma 9 del Dlgs 36/2023, mediante 

pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione 

“amministrazione trasparente, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del D.Lgs. 36/2023;  

- stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di garantire 

l’approvvigionamento dei prodotti occorrenti a questa Azienda Ospedaliera, di rendere il presente atto 

immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24/01/1995, 

sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000.  

 

 IL DIRETTORE 

 Fabrizio Ferrando 


